
ASSESSORADU DE S’INDÙSTRIA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA  

Direzione Generale 

Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale 

 

DETERMINAZIONE  N. 459 PROT . 0022661 DEL 18.06.2021   

_____________________ 

Oggetto: rilascio della concessione mineraria per zeoliti denominata ‘BORTIVUILE’ in territorio dei 
Comuni di Anela e Bono (NU), ai sensi del R.D. n. 1443/27. 

Il Direttore del Servizio 

omissis ……. 

VISTA l’istanza del 05.12.2016 pervenuta in data 07.12.2016, prot. 39456, con la quale la CLINOSA Srl C.F. e P.I. 

03639650922, con  sede legale in Cagliari via Fornovo, 45 e domicilio eletto ai sensi dell’art. 18 R.D.1443/27 

in Via Manzoni, 7 - 07011 BONO (SS) presso la Ditta TRASPORTI E SCAVI GOCEANO di Secchi 

Salvatore,  ha chiesto il rilascio della concessione per zeolite  ‘BORTIVUILE” in agro dei comuni di Bono 

Anela (SS);  

VISTA la pubblicazione dell’istanza di rilascio della concessione sul  BURAS  n.12  del 25.02.2021, Annunzi Legali, 

parte III senza che siano pervenute opposizioni; 

VISTO il referto di avvenuta pubblicazione del 08.03.2021 rilasciata dal Comune di Anela (SS), con la quale si 

attesta che l’istanza di rilascio della concessione “Bortivuile” è stata pubblicata nell’albo pretorio dal 02 al 17 

gennaio 2018 senza opposizioni o reclami; 

VISTO  il certificato di pubblicazione prot. 12991 del 08.01.2018 del  Comune di Bono (SS) con la quale si attesta 

che l’istanza di rilascio della Concessione “Bortivuile”  è stata pubblicata nell’albo pretorio dal 20.12.2017 al 

04.01.2018 senza opposizioni o reclami; 

VISTA la DGR n. 26-25 del 21.05.2020, con la quale si esprime giudizio positivo sulla compatibilità ambientale 

dell’intervento denominato "Concessione mineraria temporanea per la coltivazione di terre da sbianca, 

bentoniti e zeoliti denominata “BORTIVUILE”, Comuni di Anela e Bono (SS)", proposto dalla Società Clinosa 

Srl;  

VISTA la dichiarazione rilasciata dall’Assessorato Difesa Ambiente - Ispettorato Ripartimentale di Nuoro in data 

23.01.2018 prot. 5046 con la quale si attesta che l’area mineraria  è sottoposta a vincolo per la tutela delle 

piante di quercia da sughero . Si precisa inoltre, che dette piante da sughero presenti singolarmente o come 

alberatura sparsa non rivestono carattere di monumentalità ed il loro eventuale abbattimento è condizionato 

ad autorizzazione ai sensi della L.R. 4/94; 



VISTA la Determinazione pos. n 129/17 n.655 prot  n. 0021553  del  04/05/2021 dell’Assessorato Enti Locali – 

Servizio tutela del paesaggio Sardegna Settentrionale Nord Ovest, con cui si rilascia l’autorizzazione 

paesaggistica ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 e s.m.i., per la coltivazione e il recupero 

ambientare così come descritto dal progetto presentato; 

VISTA la nota MIC/MIC-SABAP SS/08/04/2021/004984-P,, rilasciata dal Ministero della Cultura  Soprintendenza 

Archeologica belle Arti e Paesaggio Prov. SS e NU, con la quale, poiché l’area interessata dai lavori ricade 

in un territorio denso di testimonianze archeologiche monumentali, pur  non essendo ricompresa in specifici 

provvedimenti di tutela, prescrive che “…i lavori di rimozione del terreno fino al livello naturale dovranno 

essere eseguiti sotto costante sorveglianza archeologica e, in caso di ritrovamenti di interesse archeologico, 

previa realizzazione di indagini di scavo archeologico con la relativa documentazione” ; 

VISTA la polizza fidejussoria serie IW 200194 del 18.09.2020 stipulata con la società ABC Asigurari  Reasigurari 

S.A di Budapest, ai sensi dell’art. 97 delle norme di attuazione della L.R. n. 8 del 25.11.2004 (PPR) a 

garanzia dei lavori di recupero ambientale con scadenza prevista per il 09.09.2025 in concomitanza con la 

conclusione del primo lotto di coltivazione; 

VISTO      il verbale di delimitazione redatto in data 10.11.2020, con il quale sulla carta IGM 1:25.000 che fa parte 

integrante del presente decreto, e su CTR 1:10.000 si riportano i limiti e l’estensione della concessione pari 

a 91,44 ettari, con relativa monografia dei vertici ; 

CONSIDERATO che la società CLINOSA Srl è in possesso della capacità tecnico-economica così come previsto 

dall’art.15 del R.D. 1443/1927; 

VALUTATO il pubblico interesse rivestito dall’attività in argomento; 

RITENUTO di poter provvedere in merito a quanto motivato; 

DETERMINA 

Art. 1 è accordato alla CLINOSA Srl C.F. e P.I. 03639650922, con sede legale in Cagliari via Fornovo,45, e 

domicilio eletto ai sensi dell’art. 18 R.D.1443/27 in Via Manzoni, 7 - 07011 BONO (SS) presso la Ditta 

TRASPORTI E SCAVI GOCEANO di Secchi Salvatore,  il rilascio della concessione mineraria  per zeolite  

denominata “BORTIVUILE” in agro dei comuni di Bono Anela (SS);  

Art. 2  la concessione ha durata di anni 20 a decorrere dalla data del presente provvedimento; 

Art. 3 L’area della concessione risulta pari a 91,44 ettari, secondo quanto descritto nel verbale di delimitazione 

del 10.11.2020; 

omissis….. 
 

Art. 9      Copia del presente provvedimento sarà comunicata con raccomandata A/R a cura del concessionario al/i 

proprietario/i dei fondi interessati a cura del concessionario, al quale spetta anche l’obbligo di risarcire 

eventuali danni cagionati dai lavori stessi; 

Art. 10      il rinnovo di cui alla presente determinazione è accordata senza pregiudizio per gli eventuali diritti di terzi; 

Art. 11 Per quanto non riportato nel presente dispositivo si deve far riferimento alle norme vigenti in materia; 



La transazione di cui alla presente determinazione non è soggetta agli obblighi derivanti dell’art. 3 della L. 136/2010 

(Tracciabilità dei flussi finanziari) e dall’art. 11 della L. 3/2003 (Codice Unico di Progetto). 

La presente determinazione è comunicata al Direttore Generale e all’Assessore dell’Industria, pubblicata per estratto nel 

BURAS ed inoltre notificata a tutti gli interessati.  

É altresì ammessa la tutela amministrativa e giurisdizionale nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti leggi; 
 

                                                                                                                                               Il Direttore del Servizio 
                                                                                                                                   Ing. Gianfranco Porcu 
 


